26 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1628 | Ano XVI | 14 de agosto de 2024

Maricá, 14 de agosto de 2024.
 Romário Galvão Maia
Presidente do IDR
Matrícula: 700.044

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2024, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 14804/2024.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ –
SOMAR E CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MA-
CAÉ LTDA.
OBJETO: CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE CIMENTO, E ES-
PECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 103/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6547/2023, ATRA-
VÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023).
VALOR: R$ 1.031.994,00 (UM MILHÃO, TRINTA E UM MIL, NOVE-
CENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO
866/2022, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERA-
ÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2024.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1011;
63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.30.00.00.00;
3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 531/2024; 532/2024;
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2024
MARICÁ, 07 DE AGOSTO DE 2024.
FILLIPE WALLACE FERREIRA HERDY
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

PORTARIA Nº 135, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 135/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 14804/2024.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no
uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Divisão
de Contratos, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018, art.
11, XIX da Lei Complementar 306/2018 e Art. 38, II e IV do Decreto
866/2022, e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar
o cumprimento do contrato nº 135/2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 135/2024, cujo objeto
é o CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE CIMENTO, conforme
processo administrativo n.º 14804/2024, e especialmente o disposto
na Ata de Registro de Preços n.º 103/2023 (Processo Administrativo
nº 6547/2023, através do Pregão Presencial nº 27/2023).
1. RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula n° 500.036
2. CARLOS ALBERTO LUCIO BITTENCOURT – Matrícula nº 500.238
3. LEANDRO BRITES DA COSTA – Matrícula nº 500.077
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula nº
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
07/08/2024.
Publique-se.
Maricá, 07 de agosto de 2024.
FILLIPE WALLACE FERREIRA HERDY
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

EXTRATO DO TERMO N.º 06 DE REPACTUAÇÃO DO CONTRATO
N.º 26/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
427/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE MARICÁ – SOMAR E RIO SHOP SERVIÇOS LTDA.
DO OBJETO: 2.1 O VALOR DO GLOBAL DO CONTRATO N°
26/2022, EM DECORRÊNCIA DO OBJETO CONSTANTE NA CLÁU-
SULA PRIMEIRA SOFRERÁ UM AUMENTO DE R$ 73.010,60 (SE-
TENTA E TRÊS MIL, DEZ REAIS E SESSENTA CENTAVOS), PLANI-
LHA ANEXA AO PROCESSO.
2.2 O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N° 26/2022, EM DECOR-
RÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS PASSA A TER A IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 4.528.485,80 (QUATRO MILHÕES, QUINHENTOS E

médio do Contrato n.º 48/2024, celebrado entre as partes de acordo
com o Processo Administrativo n.º 23143/2023, a dar início a exe-
cução do contrato cujo o objeto é a AQUISIÇÃO E MONTAGEM DE
MOBILIÁRIO ESPECÍFICO COMPOSTO POR ESTANTES a partir do
dia 13 de agosto de 2024.
Maricá, 12 de agosto de 2024.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de
mercado.
Processo Licitatório nº 14401/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RESMAS DE
PAPEL A4, RESMAS DE PAPEL A3 E PACOTES DE PAPEL VERGÊ.
Vigência: 23/01/2025
Valor Total: R$ 310.492,36
Empresa: PRIMER SOLUÇÕES LTDA
CNPJ: 47.725.628/0001-18
Endereço: AV. ELDES SCHERRER SOUZA, 2230, SERRA – ESPIRI-
TO SANTO / CEP: 29167-080
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da
administração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1551 de
26/01/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1551/
Gestor Responsável: Superintedência  de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Alan Barradas Cavalcante
Superintendente de Compras– Femar
Mat: 3.300.018

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 10782/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024
Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica e do Re-
latório do Controle Interno e Compliance, AUTORIZO a despesa e
HOMOLOGO a licitação, na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO,
com fulcro na Lei Federal nº. 14.133/2021, regulamentada no âmbi-
to municipal através dos Decretos nos 936/2022 e 937/2022, e que
tem por objeto a FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PADRO-
NIZADOS E NÃO PADRONIZADOS E INSUMOS ODONTOLÓGI-
COS, adjudicado em favor das empresas DENTAL BONSUCESSO
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º
02.482.141/0001-13, que logrou êxito nos itens 11, 12, 15, 19, 21 e 24
no valor de R$ 142.782,20 (cento e quarenta e dois mil e setecentos
e oitenta e dois reais e vinte centavos), DENTAL IPO LTDA., inscrita
no CNPJ sob o n.º 50.567.060/0001-69, que logrou êxito nos itens
10 e 28, no valor de R$ 82.341,98 (oitenta e dois mil e trezentos e
quarenta e um reais e noventa e oito centavos), ESTEVIA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI., inscrita no CNPJ sob o
n.º 31.504.080/0001-46, que logrou êxito no item 20, no valor de R$
540.159,75 (quinhentos e quarenta mil e cento e cinquenta e nove
reais e setenta e cinco centavos), GREEN DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 29.866.886/0001-
32, que logrou êxito nos itens 14 e 27, no valor de R$ 3.377,12 (três
mil e trezentos e setenta e sete reais e doze centavos), J. PINHEI-
RO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n.º 07.010.532/0001-59, que logrou êxito nos itens 1,
3, 4, 5 e 9, no valor de R$ 4.368.669,20 (quatro milhões e trezentos
e sessenta e oito mil e seiscentos e sessenta e nove reais e vinte
centavos), RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERAIS ODONTO-HOS-
PITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 31.890.783/0001-50,
que logrou êxito nos itens 6, 7, 8, 13, 17, 18, 22, 23 e 25, no valor de
R$ 191.383,41 (cento e noventa e um mil e trezentos e oitenta e três
reais e quarenta e um centavos), T. D. & V. COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ
sob o n.º 10.696.932/0001-74, que logrou êxito nos item 2, no valor
de R$ 2.888.592,00 (dois milhões e oitocentos e oitenta e oito mil e
quinhentos e noventa e dois reais).
Maricá, 13 de agosto de 2024.
Daniel Ferreira da Silva
Diretor Administrativo
Mat. 3.300.002

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024 - ERRATA
UASG 929412
Processo Administrativo nº 1443/2024
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá,
no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes a seguinte Errata
ao AVISO do pregão supracitado, publicado no Jornal Oficial de Ma-
ricá (JOM), página n° 10 e no Jornal de Grande Circulação (Jornal
Extra), página nº 05 do dia 12/08/2024:
Onde se lê: Data da realização do certame 21/08/2024 às 10 horas
Leia-se: Data da realização do certame 22/08/2024 às 10 horas

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2024, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 11038/2024.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA
DARCY RIBEIRO – IDR E ESPÓLIO DE LETELBA ROCHA FERREI-
RA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA PEDRO AFON-
SO FERREIRA, Nº 46, QUADRA 05 – LOTEAMENTO JARDIM NIVA-
MAR – CEP: 24900 -765 CENTRO - MARICÁ/RJ, COM MATRÍCULA
NO RGI SOB O Nº 25723 E MATRÍCULA DO IMÓVEL Nº 8025 E
COM ÁREA DE 316 METROS QUADRADOS
VALOR MENSAL: O ALUGUEL MENSAL SERÁ DE R$ 7.707,56
(SETE MIL, SETECENTOS E SETE REAIS, E CINQUENTA E SEIS
CENTAVOS)
VALOR GLOBAL: O VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO É DE R$
462.453,60 (QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL,  QUA-
TROCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CEN-
TAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS Nº 8245/1991 E O ART. 74,
V, DA LEI     Nº 14.133/2021.
PRAZO: 60 (SESSENTA) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 64.01.04.122.0076.2387
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.
FONTE DE RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 000137/2024
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2024
Maricá, 14 de agosto de 2024.
Romário Galvão Maia
Presidente do IDR
Matrícula: 700.056

PORTARIA N° 15 DE  14 DE AGOSTO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N° 004/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 11038/2024.
O PRESIDENTE DO INSTITUITO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E
PESQUISA DARCY RIBEIRO -IDR, no uso de suas atribuições legais,
bem como em observância ao disposto no art. 22, §4º do Decreto
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar
o cumprimento do contrato n° 004/2024.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor EDILSON SAMPAIO SURGEK, Ma-
trícula nº 700.077, para compor a Comissão de Fiscalização de
Cumprimento do contrato n° 004/2024 cujo objeto é a: LOCAÇÃO
DE IMÓVEL SITUADO À RUA PEDRO AFONSO FERREIRA, Nº 46,
QUADRA 05 – LOTEAMENTO JARDIM NIVAMAR – CEP: 24900
-765 - CENTRO - MARICÁ/RJ, COM MATRÍCULA NO RGI SOB O
Nº 25723 E MATRÍCULA DO IMÓVEL Nº 8025 E COM ÁREA DE 316
METROS QUADRADOS.
PARÁGRAFO ÚNICO:  Fica designado a servidor THIAGO DA SIL-
VA REIS, Matrícula n° 700.084, para atuar na função de Suplente do
fiscal do contrato nº 004/2024, em caso de impedimentos do servidor
EDILSON SAMPAIO SURGEK.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
30/07/2024.
Publique-se.